Информация

по проекту реконструкции международного транзитного коридора, а/д «Западный Китай-Западная Европа» Мост через р. Или км 283 (лот-8) Алматы - Хоргос

22.12.2014г.
1. Общая информация:
Контракт - EWRP-Мост Или (км 283)-ICB(W)-001/2013
Заказчик - Министерство по Инвестициям и развитию Республики Казахстан
Генеральный подрядчик - АО "OHL ZS" (Чехия)
Субподрядчик - ТОО "МО-25 им. Рязанова"
Служба Инженера (КНС) - "Dongsung Engineering / Dongmyeng Engineering / ТОО "Жол-Сапа""

Стоимость контракта – 6 394 053 055 тенге.
Освоено в 2013 года – 1 334 818 410 тенге
План на 2014 год – 2 484 450 000 тенге
Освоено в 2014 году – 2 230 984 668,37 тенге

2. Основные даты контракта:
Дата начала работ - 4 октября 2013г.
Дата завершения строительства - апрель 2016 г.
Дата выдачи разрешения на СМР - 3 октября 2013г.
Ордер на производства работ - 19 февраля 2014 г.
3. Информация по участку:

	Наименование работ
	Ед. изм
	По проекту
	План на 2014 год
	Факт на 22.12.2014г

	Расчистка территории
	%
	100
	100
	100

	Устройство свай
	тыс.м3
	9,034
	9,0
	8,220

	Устройство ростверков
	тыс.м3
	8,913
	6,3
	1,482

	Устройство тела опор
	тыс.м3
	1,822
	1,6
	0,517

	Армирование
	тыс.тн
	1,3
	1,3
	0,675

	Пролетное строение
	тыс.тн
	3,4
	3,4
	-


Заготовка материалов

	№
	Заготовка материалов
	Поставщик
	Ед.изм./

Unit
	План на 2014г
	Факт.на 22.12.2014

	1
	Щебень/Crushed stone 
	ТОО "Достар-С" г. Жаркент
	м3
	11 810
	17 090

	2
	ПГС/ GSM
	
	м3
	2 900
	1 611

	3
	Песок / Sand ()
	ТОО "Гиада" 

г. Капшагай
	м3
	7 527
	8 271

	4
	Арматура
	ТОО "Модуль А"
	тонн
	1 309
	789

	5
	Цемент/Cement
	ТОО "Стандартцемент"
	тонн
	7 070
	5 122

	6
	Добавка для бетона
	ТОО "КратаАзия"
	тонн
	140
	73

	7
	Металлоконструкция
	ЗАО "Курганстальмост"
	тонн
	2 180
	2 180


Примечание: 1095 тонн металлоконструкции отгружены с завода и находится в пути.
Мобилизация персонала 
	№
	Наименование
	Потребность

на 2014 год
	Факт

На 22.12.14 г.
	Из них:

	
	
	
	
	иностранный
	местный

	1
	ИТР, АУП
	15
	32
	8
	24

	2
	Лаборатория
	2
	3
	1
	2

	3
	Геодезия
	2
	3
	1
	2

	4
	Операторы спец. техн.
	35
	40
	
	40

	5
	Водители самосвалов
	8
	16
	
	16

	6
	Разнорабочие
	312
	152
	
	152

	7
	Обслужив.персонал
	18
	17
	
	17

	ВСЕГО
	392
	263
	13
	250


Мобилизация техники и оборудования

	№
	Наименование
	Потребность

на 2014 год
	Факт

на 22.12.14 г.
	Из них:

	
	
	
	
	АО "OHL ZS"
	МО-25

	1
	Бульдозер
	2
	2
	
	2

	2
	Экскаватор
	1
	1
	
	1

	3
	Погрузчик
	2
	1
	
	1

	4
	Автогрейдер
	2
	
	
	

	5
	Катки
	2
	1
	
	1

	6
	Автосамосвалы
	4
	4
	
	4

	7
	Поливомоечная машина
	1
	1
	
	1

	8
	Бензовоз
	1
	1
	
	1

	9
	Асфальтоукладчик
	
	
	
	

	10
	Бетоноукладчик
	
	
	
	

	11
	Автокран
	5
	5
	
	5

	12
	ЦБЗ
	1
	1
	
	1

	13
	ДСУ, ДРСУ
	
	
	
	

	14
	Сваебойная машина
	2
	2
	
	2

	15
	Трал
	2
	2
	
	2

	16
	Бетономешалка (миксер)
	2
	2
	
	2

	17
	Легковой транспорт
	3
	3
	
	3

	18
	Прочие
	23
	29
	4
	25

	ВСЕГО
	53
	55
	4
	51


Офис Инженера - находится на производственной базе / 240м2 / одобрен Инженером
Лаборатория на участке - одобрен испытательная лаборатория ТОО "Сапа СЗ" для бетонных работ Инженером. Также одобрены лаборатории ТОО "ЦНПСЛ" и ТОО "Целсим" в городе Алматы.
4. Информация о выполненных работах:

Устройство буронабивных свай береговых опор - 30 шт. / 924 м³, на промежуточных опорах № 3  4, 7, 8, 9 сваи выполнены на 100/%
Работы по устройству буронабивных свай ведутся на опорах № 5, 6
Общий объем выполнения по сваям промежуточных опор составляет - 127 шт. / 8 220 м3.
Устройство ростверков опор №1, 3, 4, 8 и 10- 5 шт. / 1 482м3.
На опоре №7 ведутся работы по армированию ростверка.
Устройство тела опоры выполнены на опорах № 3 и 8 

Устройство стоек опор выполнены на опорах № 1, 8 и 10 

Статистическое испытание свай - выполнены на береговых опорах №1 и 10 и на промежуточных опорах 3 ,4, 7 и 8 
Очистка русла реки - ведутся работы по расчистке русла реки
5.  Проблемные вопросы
1. Изменение конструкции моста. 
Предлагаемое изменение затрагивают только конструктивную часть моста. План и профиль и подходы моста сохраняются по исходному проекту.

Вносимые изменения выполняются в пределах сметной стоимости исходного проекта. 

Обоснование по замене пролетного строения из сборных ж.б. балок по схеме 16х42,6 на металлическое, неразрезное по схеме 42,6+7х85,2+42,6:

а) Отсутствие поставщика балок индивидуальной разработки (АК "Казахстан жолдары")

б) Большая масса ж.б. пролетного строения, вызывающая в условиях 9 бальной сейсмичности, устройство основании опор высокой сложности и стоимости несоразмерной со стоимостью ж.б. пролетного строения

в) Возможность исключить монтаж цельных ж.б. балок длиной 42м и массой 80,7 тонн с плавсредств (работы повышенной опасности)

г) Уменьшить количество промежуточных опор с 15 до 8, и таким образом существенно сократить сроки строительства и улучшить экологию.

д) Возможность выполнять устройство пролетного строения по передовой технологии (продольная надвижка) не зависимо от паводковой и ледовой ситуации на реке. 

е) Возможность значительно улучшить комфортность проезда, уменьшить эксплуатационные расходы и увеличить срок службы моста:

- за счет уменьшения количества деформационных швов. Вместо 17 швов устраиваются только 2 шва, на концах пролетного строения

- количество устанавливаемых опорных частей сокращается с 320 до 20.

- эксплуатационный ресурс металлического пролетного строения ориентировочно в 2 раза выше, чем у железобетонного

- неразрезное и к тому же значительно облегченное пролетное строение, наиболее надежно и потому предпочтительно в условиях высокой сейсмической нагрузки.

Разрешение на внесение изменения в рабочий проект, конструкции железобетонного пролетного строения схемой 16х42м, на металлические пролетные строения схемой 42+85х7+42м согласован с Комитетом по делам строительства. Положительное заключение экспертизы получен 24 сентября 2014г. На данный момент ведутся работы по подготовке заявки на изменение.
